
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

18/2022

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
157/2022

Data do Processo: 10/08/2022

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO DE
PROJETOS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO (PREFEITURA), PAVILHÃO DO DMER
(PARQUE DE MÁQUINAS) E PÓRTICO DE ACESSO AO CENTRO ESPORTIVO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, OS QUAIS PASSAM A FAZER PARTE DO
PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

ATA  DE  ABERTURA  E  JULGAMENTO  DE  HABILITAÇÃO  E  PROPOSTAS  DE  PREÇOS  Processo  Licitatório
Processo de Compra N°.: 157/2022 Tomada de Preços p/ Compras e Serviços n°: 18/2022

 
           Às  catorze  horas  do  dia  30  de  agosto  de  dois  mil  e  vinte  e  dois,  na  sala  do  Setor  de  Compras  e  Licitações,

reuni-se  a  Comissão  de  Licitação,  composta  pelos  membros  Vanessa  Weber,  Sheila  Inês  Bieger,  e  Edison  Bieger
Presidente,  para  abertura  dos  envelopes  de  habilitação  do  certame  licitatório  na  modalidade  de  Tomada  de  Preços  nº
18/2022,  cujo  o  objeto  é  "  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  NA
ELABORAÇÃO  DE  PROJETOS  PARA  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  DO  CENTRO  ADMINISTRATIVO  (PREFEITURA),
PAVILHÃO  DO  DMER  (PARQUE  DE  MÁQUINAS)  E  PÓRTICO  DE  ACESSO  AO  CENTRO  ESPORTIVO,  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, OS QUAIS PASSAM A FAZER
PARTE  DO  PRESENTE  PROCESSO  LICITATÓRIO.  A  apresente  tomada  de  preço  foi  devidamente  publicada  no  Diário
Oficial da União, Diário Oficial dos Municípios e Diário Oficial do estado de Santa Catarina. Abertos os trabalhos, constatou-
se a participação das empresas abaixo relacionadas, a qual respeitaram o prazo limite para a entrega dos envelopes tendo
cumprido  com  as  exigências  editalícias.  Restou  credenciada  para  a  presente  Sessão  as  empresas:  INDIANARA
FOLLMANN  sem  representante  presente,  os  envelopes  foram  deixados  na  recepção  desta  prefeitura,  e  a  empresa
SEHNEM  ENGENHARIA,  devidamente  representado  pelo  Sr.  Tailor  Sehnem.  Dando  prosseguimento,  foi  realizado  a
analise  da  documentação  de  habilitação  pela  Comissão  de  Licitação  e  representante  presente,  que  constatou  que  as
empresas  apresentaram  todos  os  documentos  exigidos  no  presente  edital,  sendo  desta  forma  habilitadas.  Havendo
somente   um  representante  presente  e  para  celeridade  ao  processo  a  Comissão  de  |Licitação  decide  ligar  para  a
Sra   Indianara  Follmann  sócia  administradora  e  arquiteta  da  empresa  INDIANARA  FOLLMANN  informando  que  foi
habilitada e se quisesse enviar o termo de renúncia para esta comissão de licitação para que pudéssemos  dar andamento
aos trabalhos, que prontamente concordou e encaminhou o termo renunciando do direito de recurso da fase da habilitação,
o termo se encontra anexo, sendo assim a comissão de licitação passa para a abertura dos envelopes das propostas, após
abertura e  análise se constatou que a INDIANARA FOLLMANN  restou vencedora do item 01 e 03 da presente tomada de
preço  e  a  empresa  SEHNEM  ENGENHARIA  vencedora  do  item  02  pelo  menor  preço.   Os  autos  do  processo  licitatório
encontram-se  com  vista  franqueada  aos  interessados,  a  partir  da  data  desta  publicação,  nos  dias  úteis  no  horário  de
expediente.   O procedimento será  submetido à  apreciação do jurídico  deste  município,  e  se assim achar  de acordo será
encaminhado a autoridade superior para a devida homologação e adjudicação, se assim o entender. Nada mais havendo a
deliberar,  o  Presidente  determinou  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  lida  e  achada conforme,  segue  assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, e representante presente.

 
 
 
 
 
Comissão Permanente de Licitações:
 
Edison Bieger
Presidente da Comissão de Licitação

Reuniram-se no dia 30/08/2022, as 14:25 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 157/2022 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 3
 
 
Vanessa Weber
Membro  da Comissão de Licitação
 
 
Sheila Inês Bieger
Membro  da Comissão de Licitação
 
 
 
SEHNEM ENGENHARIA
Tailor Sehnem
Representante legal presente
 
 
 
 
 

Participante: SEHNEM ENGENHARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Contratação de projeto completo (ARQUITETÔNICO,

ESTRUTURAL, ELÉTRICO, HIDROSANITÁRIO, HIDRÁULICO,
PPCI, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO COMPLETO)
e outros demais que se farão necessários para execução
da reforma e ampliação do Pavilhão do DMER (garagem
de máquinas) em aproximadamente 250 m², de acordo
com as definições apresentadas pelo município. -
Contratação de projeto completo (ARQUITETÔNICO,
ESTRUTURAL, ELÉTRICO, HIDROSANITÁRIO, HIDRÁULICO,
PPCI, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO COMPLETO)
e outros demais que se farão necessários para execução
da reforma e ampliação do Pavilhão do DMER (garagem
de máquinas) em aproximadamente 250 m², de acordo
com as definições apresentadas pelo município.

250,000 M² 12,0500 3.012,50

3.012,50Total do Participante:
Participante: INDIANARA FOLLMANN

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de projeto completo (ARQUITETÔNICO,

ESTRUTURAL, ELÉTRICO, HIDROSANITÁRIO, HIDRÁULICO,
PPCI, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO COMPLETO)
e outros demais que se farão necessários para execução
da ampliação do Centro Administrativo (Prefeitura) em
aproximadamente 150 m² e reforma dos 285 m²
existentes, de acordo com as definições apresentadas
pelo município. - Contratação de projeto completo
(ARQUITETÔNICO, ESTRUTURAL, ELÉTRICO,
HIDROSANITÁRIO, HIDRÁULICO, PPCI, MEMORIAL
DESCRITIVO E ORÇAMENTO COMPLETO) e outros demais
que se farão necessários para execução da ampliação do
Centro Administrativo (Prefeitura) em aproximadamente
150 m² e reforma dos 285 m² existentes, de acordo com
as definições apresentadas pelo município.

150,000 M² 15,1000 2.265,00

3 Contratação de projeto completo (ARQUITETÔNICO,
ESTRUTURAL, ELÉTRICO, MEMORIAL DESCRITIVO E
ORÇAMENTO COMPLETO) e outros demais que se farão
necessários para execução de Pórtico de Acesso ao
Centro Esportivo localizado na Avenida Cerro Largo. -
Contratação de projeto completo (ARQUITETÔNICO,
ESTRUTURAL, ELÉTRICO, MEMORIAL DESCRITIVO E
ORÇAMENTO COMPLETO) e outros demais que se farão
necessários para execução de Pórtico de Acesso ao
Centro Esportivo localizado na Avenida Cerro Largo.

1,000 UN 500,0000 500,00

2.765,00Total do Participante:
5.777,50Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 30/08/2022

MEMBRO

BLÁSIO DILL

PRESIDENTE

EDISON BIEGER

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

MEMBRO

SHEILA INÊS BIEGER EIDT

MEMBRO

Vanessa Weber


